Beliau dianggap antara tokoh terawal lepasan Dar ‘Ulum Deoband India

yang telah menggerakkan dan menghidupkan pengajian hadith di Tanah

Melayu terutamanya di Kelantan. Nama lengkap beliau ialah Abu ‘Abd

Allah Sayyid Hasan bin Nur Hasan. Beliau dilahirkan di Bhafar Pakistan

kira-kira pada tahun 1875M atau 1292H.
17

Tok Khurasan tiba di bumi Kelantan sekitar tahun 1911/1912M.

Usianya ketika itu telah menjangkau 37 tahun. Antara sumbangan besar

beliau ialah menghidupkan pengajian kitab-kitab hadith antaranya Kutub

al-Sittah dan Misykat al-Masabih.
18

Salah seorang muridnya iaitu Tuan